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 Alzheimerova choroba je progresivní a ireversibilní neurodegenerativní onemocnění,

které je celosvětově spojováno s nejčastější příčinou demence. Patofyziologie onemocnění není

plně pochopena. Léčba této nemoci je prozatím symptomatická a je reprezentována inhibitory

acetylcholinesterasy a memantinem. Zvláště inhibitorům acetylcholinesterasy a jejich

derivátům je věnována velká pozornost. Mezi základní a obměňované struktury patří takrin a

7-MEOTA. Právě tyto dvě molekuly byly použity jako referenční, se kterými byly porovnávány

nově syntetizované deriváty inhibitorů acetylcholinesterasy KB-36 a KB-38.

Sledovány byly změny koncentrací látek v plazmě a mozkové tkáni. In vivo studie byla

prováděna na potkanech. Zvířatům byly intramuskulárně aplikovány ekvimolární dávky

příslušných inhibitorů. Vzorky plazmy a mozkové tkáně byly hodnoceny pomocí HPLC. Cílem

bylo zjistit reálné hladiny inhibitorů acetylcholinesterasy v obou kompartmentech.

Výsledky analýzy ukázaly lepší prostupnost takrinu do mozkové tkáně v porovnání se

7-MEOTOU. Maximální koncentrace takrinu v mozku, 18.86 ng/ml, bylo dosaženo ve 30.

minutě. Maximální koncentrace 7-MEOTY v mozku byla 14,17 ng/ml a dosaženo jí bylo v 15.

minutě. Nové deriváty KB-36 a KB-38 do mozku prostoupily v pouze zanedbatelném množství,

které pravděpodobně nebudou mít vliv na symptomy Alzheimerovy choroby.
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acetylcholinesterase inhibitors used in the treatment of Alzheimer´s disease

Alzheimer’s disease is a progressive irreversible neurodegenerative disorder that is

globally associated with the most frequent cause of dementia. The pathophysiology of this

illness is not fully understood yet. The commonly used treatment is still symptomatic, based on

IAChE and memantine. Great attention is paid particularly to IAChEs and their derivatives,

which arise from the basic structure of tacrine and 7-MEOTA. These two molecules were used

as a reference for comparison with newly synthetized IAChE derivatives KB-36 and KB-38.

Changes in plasma and brain tissue concentration levels were studied. The in vivo study

was performed on rats (male, tribe Wistar). Equimolar doses were administered

intramuscularly. Samples of plasma and brain tissue were evaluated by using HPLC techniques.

The main aim was to determine the real concentration levels of all IAChE in both

compartments.

Our results showed that tacrine had a better blood-brain barrier permeation than 7-

MEOTA. Maximal concentration of tacrine in brain tissue, 18.86 ng/ml, was achieved in the

30th minute. Maximal concentration of 7-MEOTA in brain tissue was 14.17 ng/ml and in was

achieved in the 15th minute. New derivatives, KB-36 and KB-38, did not achieved brain tissue

in therapeutic concentration order. Therefore it is unlikely that these new molecules could

relieve Alzheimer’s disease symptoms.
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Úvod

Alzheimerova choroba je nemoc, kdy dochází k degenerativním procesům v mozkové

tkáni. Tato neurodegenerace vede postupně k poškození všech psychických funkcí.

Onemocnění má dopady nejenom na nemocného a na jeho příbuzné, ale také na zdravotnictví

a společnost jako celek. Současná medicína nedokáže léčit příčinu onemocnění, existuje pouze

symptomatická léčba. Léčbu tedy tvoří skupina inhibitorů acetylcholinesterasy a inhibitor

NMDA receptorů. Tyto látky dokáží prodloužit dobu samostatnosti pacienta a oddálit tak léčbu

a péči ve zdravotnických zařízeních. Prvním léčivem na Alzheimerovu chorobu byl takrin.

Uveden na trh byl v roce 1993, ale kvůli značné hepatotoxicitě byl z trhu zase stažen. Jeho

derivát 7-MEOTA měl také dobré inhibiční vlastnosti, ale na trh se kvůli finančním důvodům

nedostal. Nyní se výzkum pokouší nalézt molekuly odvozené od těchto dvou látek, kde je

naděje na získání nových molekul s obdobnou silou inhibice ovšem bez vážných nežádoucích

účinků.

Cíl

Cílem této studie bylo zjistit reálné hladiny takrinu a 7-MEOTY v plazmě a mozkové

tkáni po intramuskulárním podání. Dosažená koncentrace těchto inhibitorů acetylcholinesterasy

bude sloužit pro porovnání a následnému zhodnocení s nově připravenými nadějnými inhibitory

acetylcholinesterasy.
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Seznam zkratek

AD Alzheimerova choroba
ACh acetylcholin
AChE acetylcholinesterasa
APP
BACE

amyloidový prekurzorový protein
β-sekretasa

BZ 3-chinuklidylbenzilát
CSF mozkomíšní mok
CT počítačová tomografie
FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv - USA
GLU kyselina glutamová
HCl kyselina chlorovodíková
HIS histidin
HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie
IAChE inhibitor acetylcholinesterasy

IC50 koncentrace inhibující 50 % enzymů
IS vnitřní standard
MAO monoaminooxidasa
MCI mírná kognitivní porucha
7-MEOTA 7-methoxytakrin
MMSE Mini Mental State Exam
MoCA Montreal Cognitive Assessment
MRI magnetická resonance
NaOH hydroxid sodný
NMDA N-methyl-D-aspartát
PET pozitronová emisní tomografie
PFP pentafluorofenyl
PHE fenylalanin
PSEN1 gen pro presenilin 1
PSEN2 gen pro presenilin 2
SER serin
SSRI inhibitor zpětného vstřebávání serotoninu
TNF-α tumornekrotizující faktor α
TRP tryptofan
UV/VIS ultrafialové/viditelné záření
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1. Teoretická část

1.1 Alzheimerova choroba

1.1.1 Patofyziologie

Alzheimerova choroba (AD) je pojmenována po německém psychiatrovi a

neuropatologovi Aloisi Alzheimerovi. Jako první totiž v roce 1907 popsal zdravotní stav 51leté

ženy, která trpěla poruchami paměti a psychiatrickými obtížemi. Její mozková tkáň byla

podrobena biopsii a poslána na analýzu do Mnichova. K identifikaci senilních plaků a

neurofibrilárních uzlíků byla použita Bielschowskyho metoda.[1] Tato metoda využívá jako

vizualizační médium stříbro. To je použito v roztoku jako stříbrná sůl. Po její redukci v místě

postižené tkáně je detekováno stříbro. [2] Spolu s Aloisem Alzheimerem spolupracoval i Emil

Kraepelin, taktéž německý psychiatr. Emil Kraepelin je zodpovědný za zařazení Alzheimerovy

choroby jako samostatné nosologické jednotky.[3]

Jedná se o demenci, při které dochází k atrofii mozkové tkáně, ztrátě acetylcholinergních

neuronů, tvorbě plaků způsobených ukládáním ß-amyloidu, dále dochází k degeneraci tau

proteinu a vzniku neurofibrilárních uzlíků. Vyskytuje se zde i sterilní zánět a vznik volných

kyslíkových radikálů.[4] Toto vše způsobuje typické projevy choroby. Bohužel etiologie

Alzheimerovy choroby není dosud známa.

Jeden z hlavních patofyziologických pochodů je tvorba senilních plaků. Tyto plaky

vznikají extraneuronálně, kdy dochází k nahromadění a ukládání ß-amyloidu. ß-amyloid je

peptid složený ze 40 nebo 42 aminokyselin a vzniká z amyloidového prekursorového proteinu

(APP) [5]. Glykoprotein APP se nachází v membráně nervových buněk. Skládá se z N-konce,

C-konce a transmembránové domény. APP je primárně štěpen α a ß-sekretasou a sekundárně

pak γ-sekretasou. Pokud je APP štěpen kombinací α a γ-sekretasy, vzniká neamyloidogenní

produkt. Pokud je ovšem štěpen ß v návaznosti s γ-sekretasou, produktem je již výše zmíněný

ß-amyloid.[6] ß-amyloid se hromadí vně buňky a vytváří amyloidní plaky, které poškozují

buňky mozku a jejich vzájemnou komunikaci. Dochází taktéž k aktivaci imunitních pochodů,

ke vzniku zánětu a oxidačních reakcí. Buňky se tímto procesem nenávratně poškozují a dochází

k jejich úmrtí.

Intraneuronálně vzniká tau protein. Jeho funkcí je stabilizovat tubulinové jednotky

v mikrotubuly a vytvářet tak mikrotubulární síť. Tato síť je důležitá pro zachování tvaru buňky

a slouží rovněž jako prostředník pro axonální přenos. Tau protein také umožňuje propojení

4


[…]


vitro testech byly hodnoceny parametry: inhibiční účinnost vůči AChE a BChE, interakce

s MAO-A i MAO-B, efekt na agregaci β-amyloidu a jako poslední byla zkoumána chelatační

aktivita pro ionty mědi. [39]

KB-36 se ukázala být nadějným inhibitorem BChE, kdy IC50 se pohybuje v řádu µM

konkrétně 0.111 ± 0.005 µM. Za to KB-38 v in vitro studiích inhiboval AChE v řádu nM, kde

IC50 byla 0.0575 ± 0.0052 µM. Interakce s MAO by mohla být aditivní vlastností, kdy by

inhibice MAO-A vedla k antidepresivním účinkům, zatím co inhibice MAO-B by mohla

poskytnout neuroprotektivní vlastnosti. Dalším zkoumaným parametrem je schopnost

depolymerizovat β-amyloid. Depolymerizační aktivita pro KB-36 byla 62.5 ± 1.3 % a pro KB-

38 82.1 ± 2.9 %. AD je mimo jiné charakterizována tvorbou volných radikálů a oxidačním

stresem. Dochází ke zvýšení hladiny iontů mědi, z tohoto důvodu se studovala chelatační

schopnost. KB-36 a KB-38 se ukázaly jako lepší chelatační látky než takrin a 7-MEOTA, kdy

největším chelatátorem byla KB-36. [39]

Jako pokusná zvířata v in vivo farmakokinetických studiích byli opět použiti samci

potkanů. Dávka byla vypočtena obdobným způsobem jako v případě 7-MEOTY, tedy

ekvimolárně na původně určenou dávku takrinu. Cílem studie bylo vyhodnotit nejen absorpci

látek z místa podání (sval) do plasmy, ale také prostup do cílového kompartmentu, tedy CNS.

Stěžejním je vzhledem k potencionálnímu využití nových IAChE prostup v dostatečné

koncentraci do mozkové tkáně, kde se očekává plnění daného mechanismu účinku. Po

podrobení nových KB-látek farmakokinetické studii bylo zjištěno, jak lze vidět na obr. 12 a
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obr. 13, že ani jedna z nadějných molekul neprostoupila do mozkové tkáně v takové

koncentraci, kdy by se mohl očekávat účinek. Je to pravděpodobně způsobené velkou

molekulovou hmotností, která se u obou molekul pohybuje nad 500 g/mol. Tímto je porušeno

minimálně jedno z Lipinského pravidel. Z dosažených výsledků koncentrace v mozkové tkáni

lze také usuzovat, že molekuly nejsou schopny využít aktivního transportu. Dalším problémem,

který může ovlivnit základní toxicitní a farmakokinetické parametry u nově připravených látek,

je jejich zhoršená rozpustnost ve vodném prostředí.

Toto je pouze pilotní studie. Navržena byla metoda zkoumání a porovnávání

farmakokinetických parametrů známých IAChE a těch nově syntetizovaných. Dále se nabízí

možnosti pro navazující studie, kdy může být prozkoumán farmakokinetický profil po podání

více než jedné dávky. Jak by vypadala případná ustálená hladina při dlouhodobém podání a

odlišnosti při změně cesty podání. V budoucnu budou probíhat také studie s dalšími novými

IAChE a to s PC-látkami a s KS-látkami. Rovněž se budou tyto molekuly porovnávat s takrinem

a 7-MEOTOU, jelikož se jedná o molekuly s dobrým, i když ne úplně ideálním

farmakologickým profilem. I když se rovněž jedná o skládané molekuly s velkou molekulovou

hmotností, je možné, že obměna v chemické struktuře může být příčinou toho, že molekula

bude schopná využít aktivního transportu. Zlepšení tohoto farmakokinetického parametru

bychom mohli očekávat například u molekul ze série PC-látek, kde je součástí chemické

struktury donepezil, u něhož byla zjištěna vynikající schopnost prostupnosti přes

hematoencefalickou bariéru a zvýšená kumulace v mozkové tkáni.

5. Závěr

Tato práce byla vytvořena z důvodu porovnání farmakokinetických parametrů dvou

známých IAChE, takrinu a 7-MEOTY, a dvou nově syntetizovaných zástupců KB-řady, KB-

36 a KB-38. Po intramuskulární aplikaci ekvimolárních dávek byla zjišťována koncentrace

všech IAChE v mozku a v plazmě potkanů. Takrin a 7-MEOTA jsou molekuly, které vykazují

dobré inhibiční vlastnosti vůči AChE. Přesné hladiny v dvou zkoumaných kompartmentech ale

nebyly v minulosti zjišťovány. Díky této studii již existuje určitá představa o hladinách těchto

molekul. Po intramuskulárním podání byla hladina takrinu v plazmě v 15. minutě na svém

maximu 37.56 ± 9.01 ng/ml. V mozku byla maximální hladina ve 30. minutě 18.86 ± 2.45
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ng/ml. 7-MEOTA vykazovala vyšší hladinu v plazmě, v 15. minutě byla hladina 84.80 ± 36.66

ng/ml. Tyto dva inhibitory byly vybrány jako základní molekuly, se kterými se budou

porovnávat nově syntetizované IAChE. Důvodem zvolení těchto dvou standardů je hlavně to,

že nové molekuly ve své struktuře obsahují jak takrin, 7-MEOTU nebo obě látky dohromady.

Nově syntetizované duální IAChE z řady KB-látek jsou KB-36 a KB-38. Jejich

molekulu tvoří jak takrin tak i 7-MEOTA. V této studii byla zjišťována hladina v plazmě a krvi

a porovnána se se základními molekulami. KB-36 dosáhla v plazmě v 15. minutě maxima 60.20

± 39.59 ng/ml. KB-38 dosahovala v plazmě maxima 103.95 ± 60.62 ng/ml v 120. minutě.

Hladiny v mozku u obou KB-látek byly na hranici měřitelnosti.
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