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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Markéty Krejčiové se zabývá studiem
látek ze skupiny inhibitorů acetylcholinesterázy, které mohou být použity v léčbě senilní
demence Alzheimerova typu. V teoretické části autorka podává ucelený přehled o demenci
Alzheimerova typu, v dalších kapitolách se podrobně zaměřuje na látky, které používala
v experimentu. Experimentální část obsahuje přehledný popis uspořádání pokusu. Výsledky
jsou přehledně zpracovány formou grafů a v příslušné části logicky diskutovány, a to
zejména v souvislosti s výzkumem školícího pracoviště. Téma práce je zajímavé a přináší
nové výsledky k dané problematice.Vlastní text je pečlivě zpracován i po stránce formální.

Dotazy a připomínky:
1. V práci jsem zaznamenala neúplnou citaci (cit.19, st. 51).
2. V jakém programu byly vytvořeny grafy?
3. U pacientů s diabetem II. typu bylo zaznamenáno 2 až 3krát větší riziko vzniku
Alzheimerovy choroby. Jakou roli hraje v tomto případě inzulin, jaké jsou patofyziologické
mechanizmy?

Práce zcela splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a DOPORUČUJI její obhájení.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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